



Comunicado nº 02

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A Coordenação do Concurso Público para Provimento de **CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO** torna público a divulgação da seguinte alteração, no Edital nº 23/2018, em relação aos seguintes **CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS**.

1 – Artes Visuais

Onde se lê:

1.1.1. Arte Pré-colombiana e Pré-cabraliana;

Leia-se:

1.1.1. Arte Pré-colombiana e Pré-cabralina;

Onde se lê:

2.3.6. Arte do século XIV no Brasil;

Leia-se:

2.3.6. Arte do século XIX no Brasil;

Onde se lê:

ALBERS, Josef. *A intenção da cor*. São Paulo: WMF Martins Fontes, 2009.

Leia-se:

ALBERS, Josef. *A interação da cor*. São Paulo: WMF Martins Fontes, 2009.

Onde se lê:

OLIVEIRA, Myriam Andrade Ribeiro; Pereira, Sonia Gomes e Luz, Angela. *A História da Arte no Brasil: Textos de Síntese*. Rio de Janeiro: EDUF RJ, 2008.

Leia-se:

OLIVEIRA, Myriam Andrade Ribeiro; Pereira, Sonia Gomes; Luz, Angela A. *História da Arte no Brasil: Textos de Síntese*. Rio de Janeiro: Ed. UFRJ, 2008.